
TERÇA-FEIRA, 10-ABRIL- 2018 

seguinte dotação orçamentária: 6.2.2.1 .1.01.04.04.042 - Impressos 
Gráficos, conforme Proc. Adm. nº 993/2017/CRP/MA. São Luís 
(MA), 18 de agosto de 2017. Eliar1dro Rômulo Cruz Araújo - Presi
dente do CRP/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 715/2017/CRP/MA. O Conse
lho Regional de Psicologia do Maranhão - CRP/MA toma pública a 
Dispensa de Licitação nº 008/2017, com o objeto: locação de auditório 
e salas para realização do evento: dia do psicólogo em São Luís/MA, 
valor R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), pago em favor da 
empresa: Veleiros Mar Hotel Eirelii EPP CNPJ nº ll .501 .067/0001-
26, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cuja 
despesa ocorrerá à conta da seguinte dotação orçamentária: 
6.2.2.1.1.01.04.04.025 - Locação de Bens Imóveis, conforme Proc. 
Adm. nº 715/2017/CRP/MA. São Luís (MA), 26 de agosto de 2017. 
Eliandro Rômulo Cruz Araújo - Presidente do CRP/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 716/2017/CRP/MA. O Conse
lho Regional de Psicologia do Maranhão - CRP/MA torna pública a 
Dispensa de Licitação nº 009/2017, com o objeto: fornecimento de 
alimentação ( coffee break, almoço executivo, cafezinho e água) para o 
evento: dia do psicólogo em São Luís/MA, valor R$ 2.935,00 (dois 
mil, novecentos e trinta e cinco reais), pago em favor da empresa: 
Veleiros Mar Hotel Eirelii EPP CNPJ nº ll .501.067/0001- 26, com 
base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cuja despesa 
ocorrerá à conta da seguinte dotação orçamentária: 
6.2.2.1.1 .01 .04.04.046 - Serviço de Alimentação, conforme Proc. Adro. 
nº 716/2017/CRP/MA. São Luís (MA), 26 de agosto de 2017. Eliandro 
Rômulo Cruz Araújo - Presidente do CRP/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 994/2017/CRP/MA. O Conse
lho Regional de Psicologia do Maranhão - CRP/MA toma pública a 
Dispensa de Licitação nº 010/2017, com o objeto: aquisição de 40 
camisas padronizadas para atividades no Dia do Psicólogo em São 
Luís, In1peratriz, Balsas e Caxias/MA, valor R$ 560,00 (quinhentos e 
sessenta reais), prazo entrega: imediato, pago em favor da empresa: E. 
M. A. Pontes ME CNPJ nº 07.589.858/0001 -82, com base no art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cuja despesa ocorrerá à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 6.2.2.l.1 .01.04.03.001.014 - Unifor
mes, Tecidos e Aviamentos, conforme Proc. Adm. nº 994/2017/CRP/ 
MA. São Luís (MA), 18 de agosto de 2017. Eliandro Rômulo Cruz 
Araújo - Presidente do CRP/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2017/CRP/MA. O Conse
lho Regional de Psicologia do Maranhão - CRP/MA torna pública a 
Dispensa de Licitação nº 012/2017, com o objeto: aquisição de materi
ais de higiene, limpeza e conservação no valor global de R$ 1.315,02 
(um mil, trezentos e quinze reais e dois centavos), prazo entrega: ime
diata, pago em favor da empresa: Nolecom Comércio de Material de 
Limpeza LTDA ME CNPJ nº 10.497.799/0001-27, com base no art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cuja despesa ocorrerá à conta 
da seguinte dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01 .04.03.001.016 - Mate
riais de Higiene, Limpeza e Conservação, conforme Proc. Adm. nº 222/ 
2017 /CRP/MA. São Luís (MA), 14 de março de 2017. Eliandro Rômulo 
Cruz Araújo - Presidente do CRP/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2017/CRP/MA. O Con
selho Regional de Psicologia do Maranhão - CRP/MA torna pública a 
Dispensa de Licitação nº 013/2017, com o objeto: aquisição de mate
riais de informática no valor global de R$ 2.012,00 dois mil e doze 
reais), prazo entrega: imediata, pago em favor da empresa: L Santana 
de Oliveira ME CNPJ nº 07 .796.283/0001-79, com base no art. 24, 
inciso 11, da Lei Federal nº 8.666/93, cuja despesa ocorrerá à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 6.2.2.l .1.01.04.03.001 .008 - Materi
ais de Informática, conforme Proc. Adm. nº 223/2017 /CRP/MA. São 
Luís (MA), 15 de março de 2017. Eliandro Rôn1ulo Cruz Araújo -
Presidente do CRP/MA. 

.. 
D.O. PUBLICAÇ ~~-0$ ' · \ 

. . ~ 
CASA CIV . .pa,g~. ___ ~~ 

ADMINISTRATIVO Nº 4.679/2018-CC. - . . ~~,.. 
Nº 003/2018-CSL/CC Homologo nos termos · f:f~~sin!Yéfta
ção realizada na modalidade Pregão sob a forma Pre · · %e nº 003/ 
2018-CSL/CC, que trata da aquisição de gêneros alimentícios não pere
cíveis (café e açúcar) para atender as necessidades da Casa Civil do 
Estado do Mararihão e Unidades Vinculadas, no exercício de 2018, cujo 
objeto foi adjudicado, pelo critério de menor preço, para a empresa 
TERESINILL\ DE JESUS OLIVEIRA CUTRIM - ME (S C CO
MÉRCIO E SERVIÇOS), no valor total de R$ 18.098,00 (dezoito 
mil e noventa e oito reais), para que produza os seus efeitos legais e 
jurídicos conforme consta do Processo Administrativo nº 4.679/2018CC, 
do Termo de Adjudicação nº 003/2018CSL/CC e Parecer Jurídico nº 
071/2018-ASSEJUR/SAAJL/CC, anexos aos autos do referido Pro
cesso. São Luís - MA, 03 de abril de 2018. Abelardo Teixeira Balluz
Subsecretário da Casa Civil 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO-MA 

TERMO DE RATIFICAÇ.~O. Objeto: prestação de serviços para 
locação de sistema de contabilidade e do portal da transparência da 
câmara municipal. Valor mensal: R$ 550,00. Período: 12 meses. Valor , 
total: R$ 6.600,00. Recurso: Código da Ficha: 14; Orgão: 01 Poder 
Legislativo; Unidade: 010 Câmara Municipal; Dotação: 
01.031.0010.1001 .0000 3.3.90.39.00-outros serviços de terceiros-Pes
soa Jurídica. Considerando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a 
Dispensa nº 04/2018/CPL, a firma ASP Automação Serviços e Produ
tos de Informática Ltda. Publique-se, para ciência dos interessados, 
observados as normas legais e alterações posteriores. João Amorim de 
Souza-Vereador Presidente da Câmara Municipal. 

TERl\tlO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: prestação de serviços de ma
nutenção e hospedagem de servidor dedicado e sistema administrável 
do portal da Câmara municipal. Valor total: R$ 2.150,00. Recurso: , 
Código da Ficha: 14; Orgão: O 1 Poder Legislativo; Unidade: 01 O Câma-
ra Municipal; Dotação: Ol .031.0010.1001.0000 3.3.90.39.00-outros 
serviços de terceiros-Pessoa Jurídica Considerando que foram atendi
das as prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 
26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 05/2018/CPL, a empresa Wifisat 
Tecnologia e Informátic11 Ltda-ME. Publique-se, para ciência dos inte
ressados, observados as normas legais e alterações posteriores. João 
Amorim de Souza-Vereador Presidente da Câmara Municipal. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: prestação de serviços de 
digitalização dos documentos oficiais da câmara municipal. Valor total: , 

R$4.000,00. Recurso: Código da Ficha: 14; Orgão: 01 Poder Legislativo; 
Unidade: 010 Câmara Municipal; Dotação: 01 .031 .0010.1001.0000 
3.3.90.39.00-outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica. Conside
rando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, ratifico 
com fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 06/2018/ 
CPL, a Sr.ª Izabel Cristina Aroucha Rocha. Publique-se, para ciência 
dos interessados, observados as normas legais e alterações posteriores. 
João Amorim de Souza-Vereador Presidente da Câmara Municipal. 

A 

CAMARA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO - MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI1AÇÃO Nº 
001/2018/CPL. Ratifico na formado caput do Art. 26 Lei nº 8.666/93, 
o presente Termo de Dispensa de Licitação, para á despesa abaixo 
especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do 
inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a Contratação de empresa para fornecimento de material 
Gráfico, junto à empresa C. MARX N. DE SA - COMERCIO 
INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA - ME - EMIGRAF, CNPJ: 
07.271.212/0001-52. Valor: R$ 7.940,00 (sete mil novecentos e qua-


